corum, sed à Deo pendent, in cuius manu est quidquid boni aut mali hominibus accidit. Nam ut verum sit multos sibi malum accersere culpā suā, tamen bonum, quod accedit improbi, à Deo est, qui potest illud admirare cùm vult. Quamobrem appositi interrogando seu exclamando subjungit :

VERS. 17. — QUOTIES LUCERNA IMPIORUM EXTINGUEatur, ET SUPERVENIET EIS INUNDATIO, ET DOLORES DIVIDET FURORIS SUI? Sepè, inquit, in hæc etiam vitâ prosperitas impiorum debilitat, quæ ut lucerna oleo, ita temporali opulentia nutritur; postea verò malorum diluvio in interit obrenuntur; et Deus dolores eis cruciat tartarum, iræ sua indices, pro cujusque inipi nequitia particetur. Quoniam verò superius versu 7, et sequentibus descriperat Jobus impiorum in hæc vitâ felicitatem, et simul asseruerat ipsos ut plurimum ad finem usque vite in hæc temporâ felicitate perdurare, et sine pondere ab incitato turbine propellit. Vide quales sint homines, qui tantum de sua potentia sibi placent, ut nihil vel à Deo ipso timendum patient aut sperandum; quæ à viro propheta et rerum usu atque experientia edocta cum minutissimâ palea, que gluma vocatur, et nihil ministrat distat à pulvere, et cum favilla, que ipsa quoque palea levior est, cui nimis pondus non flamma consumpsit, comparatur; Deus autem cum vento ac turbine, qui gravissimas ac fortissimas moles convellit ad rapit. In Hebreo est : Erat sicut palea cori vento, et sicut gluma quam abripit turbo. Hoc Septuaginta transulerunt : Erant autem tanquam paleae sub vento, aut tanquam paleis quem absulit turbo. Ubi improbi eleganter palee seu glumæ assimilantur, quam ventus in aera dispergit, sicut est contra pri assimilantur granis frumenti, que in area remanent, nec à vento disiciuntur. Quò spectat illud Evangelista, Matth. 5, 12 : Cujus ventilarium in manu sua; et permaudat aream suam, et congregabit trituum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Ubi similiter in ventilatione judicii mali paleis, boni tritici grana comparentur.

Sanctus cum Delrione nostro notat hic proverbia locutionem, quam à Jobo sumptur posterioris atatis scriptores sacri, ac imprimit David cum ait, Psalm. 1, 4 : Non sic inipi, non sed tanquam paleis quem projicit ventus à facie terra. Ubi similiter ut hoc loco in Hebreo est γνῶμος, que vox propriæ significat illum teminissimum pulvisculum sive languinem, quæ nūn cum paleis è fumento ventilatur. Solent autem illi qui tritum darent operam areas sibi in locis editi constitutere, ut ciuitis quisquilia et glumæ venti flati à granis separantur. Eadem similitudine usus est Isaías cùm populo impio ministrat, dicens, cap. 47, 15 : Rapietur sicut paleis montium à facie venti, et sicut turbo coram temestate; id quod Septuaginta clarius expresserunt his verbis : Tanquam aqua multa gentes multæ, quasi aquæ multæ per vim impulsa. Et exterminabit eum, et longè eum persecuetur tanquam pulverem paleæ ventilantium coram vento, et quasi pulverem rotæ tempestas impellens. Frequens etiam apud alios prophetas est usus similitudinis istius de us que vi majore huic et illic facile impelluntur aut disperguntur. Profecit cùm flagitos homines Deo, proprio scilicet creaturarum firmamento, non herent, in levitatem quandam et instabilitatem arummoissimam degenerant; atque idcirco quidquid

creon poeta, teste Valerio Maximo, bibens acino ure strangulatus est, et idem evenisse Sophochi refert Petrus Crinitius. Cujusmodi plures recenset Textor in Officina. Vide quæ hoc capite ad v. 15 de subitanis regum mortibus annotavimus.

VERS. 18. — ERUNT SICUT PALEÆ ANTE FACIEM VENTI, ET SICUT FAVILLA QUAM TURBO DISPERGIT. Pergit Jobus impiorum calamitates describere, cum paleis illos comparans, ut ostendat quām sit futilis eorum potestitia, quām inanis gloria, quæ è facilitate dissipatur, quæ paleæ à vento vehementi, aut favilla arida et sine pondere ab incitato turbine propellit. Vide quales sint homines, qui tantum de sua potentia sibi placent, ut nihil vel à Deo ipso timendum patient aut sperandum; quæ à viro propheta et rerum usu atque experientia edocta cum minutissimâ palea, que gluma vocatur, et nihil ministrat distat à pulvere, et cum favilla, que ipsa quoque palea levior est, cui nimis pondus non flamma consumpsit, comparatur; Deus autem cum vento ac turbine, qui gravissimas ac fortissimas moles convellit ad rapit. In Hebreo est : Erat sicut palea cori vento, et sicut gluma quam abripit turbo. Hoc Septuaginta transulerunt : Erant autem tanquam paleae sub vento, aut tanquam paleis quem absulit turbo. Ubi improbi eleganter palee seu glumæ assimilantur, quam ventus in aera dispergit, sicut est contra pri assimilantur granis frumenti, que in area remanent, nec à vento disiciuntur. Quò spectat illud Evangelista, Matth. 5, 12 : Cujus ventilarium in manu sua; et permaudat aream suam, et congregabit trituum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Ubi similiter in ventilatione judicii mali paleis, boni tritici grana comparentur.

Sanctus cum Delrione nostro notat hic proverbia locutionem, quam à Jobo sumptur posterioris atatis scriptores sacri, ac imprimit David cum ait, Psalm. 1, 4 : Non sic inipi, non sed tanquam paleis quem projicit ventus à facie terra. Ubi similiter ut hoc loco in Hebreo est γνῶμος, que vox propriæ significat illum teminissimum pulvisculum sive languinem, quæ nūn cum paleis è fumento ventilatur. Solent autem illi qui tritum darent operam areas sibi in locis editi constitutere, ut ciuitis quisquilia et glumæ venti flati à granis separantur. Eadem similitudine usus est Isaías cùm populo impio ministrat, dicens, cap. 47, 15 : Rapietur sicut paleis montium à facie venti, et sicut turbo coram temestate; id quod Septuaginta clarius expresserunt his verbis : Tanquam aqua multa gentes multæ, quasi aquæ multæ per vim impulsa. Et exterminabit eum, et longè eum persecuetur tanquam pulverem paleæ ventilantium coram vento, et quasi pulverem rotæ tempestas impellens. Frequens etiam apud alios prophetas est usus similitudinis istius de us que vi majore huic et illic facile impelluntur aut disperguntur. Profecit cùm flagitos homines Deo, proprio scilicet creaturarum firmamento, non herent, in levitatem quandam et instabilitatem arummoissimam degenerant; atque idcirco quidquid

donorum temporalium coacervant nullâ firmitate subnititur, sed facilimè concidit, labefactatur, dissipatur.

VERS. 19. — DEUS SERVAT FILIOS ILLIUS DOLOREM PATRIS ; ET CUM REDDITERIT, TUNC SCIET. Hæc in Hebreo sic sonant : Deus recondit filios ejus robur ejus, reddit ei ut sciat. Ubi per robur opes vel potius violentiam ejus significat, ut sit sensus : Reservat filios ejus ponam violentiam quam pater exercut. Non enim semper punit ipsum improbum in hæc vitâ, sed ponam sapè reservat in fibris. Reddit autem sive retrahit ei quandoque, ut sciat peccatum nullum impunitum abire, aut improbatem ipsam sui ipsius ponam esse. Septuaginta vertunt : Deficiant filios boni ejus, retrahit ad eum, et cognoscet; Theodotus : Deus recondit filios ejus iniquitatis ejus, id est, filii quemadmodum scelerum patris, sic et pœnarum participes ac haereses fient. Et cum Deus reipsa pœnas impio inflixerit quas neque cogitabat, neque nosse volebat, tunc sanæ illas experiencingo ac perpetuo pernoscat. Quod autem Deus velut in thesauro iræ servat dolores iniqui infligendos liberis ejus, similitudo impietatis in illos derivata, et quasi facti suctu concepit atque imitatione auctæ palam exigit. Illud autem : Cum reddiderit, tunc sciet, tantumdem valet ait si Jobus diceret : Impius neque meditatur neque formidat ponam, totus presentis vita cogitationibus et afflictibus immersus videtur sibi semper fortunandus, atque idcirco neque liberis suis neque sibi timet. At qui modi quasi tenentibus non pertimescit, sed ponam sensum evigilabit, et cùm Deus stolidum infigere coepit, sciet quid erigerit, quām graviter aberrràrit.

Omnimò verum est, plurimos flagitos homines eò amenitatem progredi, ut minus ponae spennant, obtusoque animo nihil formident, donec ictu mortis aut acerbâ calamitate tangantur. Itaque cùm miser peccator stultus sit et insipiens, dum libens ac volens bonum super omnia diligendum sibi amittit, et pleraque male conciliat, tandem male sui sapiens erit, sed sapientia que nihil illi proderit nisi in mejus pœnae ac doloris incrementum, quemadmodum eleganter dixit S. Gregorius, lib. 15 Moralium, cap. 51, ubi cœcitat stulti peccatoris ejusque infelicem futuram scientiam sic describit : Impiorum oculos claudit, sed in extremum ponâ aperit, et idcirco recte subjungit : Et cùm reddiderit, tunc sciet. Nescit enim impius male que fecit, nisi cùm pro iisdem malis puniri jam cooperit; unde et per prophetam dicitur, Isaia 28, 19 : Et tantummodo sola vexatio intellectus dabit audiendi. Tunc namque intelligit quod audivit, cùm se jam pro contemptu vexari doleret. Hinc per Balam de semetipsa dicitur : Dixit homo cuius obturatus est oculus, dixit auditor sermonem Dei qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui cadet; et si aperientur oculi ejus, Consilium quippe contra Israelitas prebut, sed post in pœna vidiit quid prius ex culpa commiserit. Electi autem quia nec peccare debeant prævident; et eis videlicet oculi ante casum patent. Iniquus verò post casum oculos aperit, quoniam post culpam jam in

(1) Interitum familiæ sue.

DE FURORE OMNIPOTENTIS RIDET, de calice, imò de torrente divina indignationis. (Menochius.)

Viderunt imperfecti, id est, excludim, integrum absolutum, plenum, atque adeò aeternum post hanc vitam.

cuiuslibet secundum delicta irrogari, et peccatorum peinas minime deficere; siquidem non evacuator propter multitudinem eorum qui potinam, sed plenus manet etiam post exanimitionem, et cum omnes peccatores ex eo liberint, adhuc manet indeficiens. Mistum autem vocat propter plenitudinem, merum verò propter supplici austeritatem. Pulechre ad hunc locum S. Gregorius, lib. 45 Moralia, cap. 51, docet calicem hunc in hac vita debere per penitentiam evitari à peccatore, qui si hic « culpa sua videtur coluisse, de Omnipotenti postmodum furor non cibaberet. Sed qui hic avertit oculos à respectu eremitis, illis declinare non valet sententiam damnationis. Sapientia vero hi qui supplicia eterna non metunt, prava agere pro temporali salem percussione pertimescunt. Sed sunt nonnulli, qui ita iniquitate duruerunt, ut nec in ipsis metuant fieri quae amant, dummodo quae perversè cogitaverint expleant. » Unde subdit :

Vers. 21. — QUID ENIM AD EUM PERTINET DE DOMINA POST SE, ET SI NUMERUS MENSUM EJUS DIMIDIETUR ? Ostendit hanc mortem tanquam impio proprio sapientissimum à Deo fuisse institutam; nam si postquam vitam hanc mortalem amitteret, nulla reliqua esset alia pena quam periret, nisi ea quae filii et familia propter ejus sceleris afflictionem, quid snā id referret? Parum enim curaret impius post mortem suam, quid eveniat familiæ sua in terris, sive prosperum, sive adversum; parum item curaret vitam seu suam seu suorum abbreviari, dummodò nullus alio post hanc vitam supereretur ipsi in inferno subeundam penam. Atque hoc argumento Job probat posthumas inferni penas. In Originali haec ita sonant : Nam que voluntas in domo sua post se, cùm numerus mensum ejus concisus sit ? Id est : Impius cùm immortali morte abripiatur, nullus in posterum è domesticis posteris suis hauriet oblectacionem. Voluntas enim hoc loco desiderior vel delectacionem significat ; quo sententia etiam David de justi loquens ait Psalm. 1, 2: In lege Domini voluntas ejus, id est, oblectatio. Cùm itaque ignoret quid accidit filii suis post se, née de ipsorum felicitate latari, nec de infelicitate tristari potest, quemadmodum superioris dictum est, cap. 14, 21: Honorentur filii ejus, et nesci; parvi sunt, et non intelligi sibi. Septuaginta vero versum hunc ita translaverunt : Quia voluntas ejus in domo ejus cum eo, et numeri mensum ejus divisi sunt. Quod Scholion sic exponit : Quia voluntas suam malam, non bonam Dei secutus est. Sed apud S. Augustinum legitur : Quia nulla voluntas ejus in domo sua post eum, id est, parvū, quomodo sane interpres edidisse valde credibile est. Pro Apollinaribus Aquila et Theodosius legunt : dimidiatur, dimidiatur, quod cum Vulgato et S. Augustino consentit, ut et cum illo Psalmista, cap. 54, 34: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos, hoc est, non pervenient ad dimidium dierum surorum, q. d. : Ante medium etatem morientur, sive ante dimidium vite tempus. Quae mors admodum immatura est.

Alterum exinde argumentum sumit à divina pro-

videntia penas illas Impio justissimè irrogante, ita ut nemo ei possit contradicere. Unde subdit :

Vers. 22. — NUNQUID DEUM DOCEBT QUISPIAM SCIENTIAM, QUI EXCELOS JUDICAT ? Id est, Deum nemo quid factio opus sit, aut quid sancte atque ex usu fieri debeat docere potest, aut quod ille factum esse velit reprehendere, sive hos atlillas et illos deprimat, sive omnia contra hominum consilia conturbet; cujus imperio atque judicio subiunt qui excelsi sunt, sive acri ingenio valeant, sive humana potentia polleant. Agit adhuc de impiorum punitione, asseritque Deum optimè nosse, ac perfectissimè scire, quemadmodum etiam cum potissimum agere debeat, ut ex hoc evincat ad Dei prouidentiam pertinere impios quantum florentes, sublines, gloriosos, ad judicium accersore suum, temporaqe decernere, et ubi expediri, sententiam ferre, illos interimeri, eterno supplicio addicere, omnique perire, ut infinitam sapientiam atque invictissimum ejus potentiam decet, cui supraemis competit in excesso etiam principes iurisdictionis. Nam, ut scilicet Horatius,

*Regum timendorum in propriis greges,
Reges in ipsis imperium est Iovis,
Clari giganteo trimpho
Cuncta superciliosu moveantur.*

Iu profanis ille Lyricus solo natura lumine instigatus; sed longè divinitori spiritu afflatus David et ceteri lyræ Deo, ut judicis supremo ceteri judicibus suis dicunt, sic accipiunt, Psal. 31, 4: Deus stetit in synagogâ Deorum; in medio autem Deus dijudicat. Ubi sacer vates Deum introducit tanquam primum summunumque judicem in medio iudicium sua magistratum cum supremâ auctoritate stantem et ceterum actionem contemplantem, quale nimurum ipsi aliis iudicant. Est enim iudicem Jux, quemadmodum regum Rex, et Dominus dominantium. In medio igitur ipsorum (vel, ut Aquila veritatis tycizo, in fine, utpote *experiencia*, quod cordis intima cognoscit) quid ipsi faciant, attendit, examinat, et dijudicat. Hinc quavis reges, judices ac magistratus sibi subditos iudicent, se Dei tamen iudicio subjectos agnoscere necesse est; qui non solum ipsorum studia et actiones, verum etiam animi cogitationes expendit, et in medio ipsum est, ut ipsos dijudicet, ac delinquentes condemnat. Illud porro optimè inferit Jobus validè conveniens, inò necessarium esse, ut impius in hoc mundo divitibus, voluptuariis, honoratis, püs è contra pauperibus, afflictiis, despiciens, aqua et promerita soris ac premia condigna aliquando reddantur, saltem post mortem, cùm in hac vita et in morte ipsa pleniorum indifferens sit utrorumque conditio, quemadmodum idem latius explicando declarat.

Vers. 25. — ISTE MORITUR ROBUSTUS ET SANUS, DIVES ET FELIX. — Vers. 24. — VISCERA EJUS PLENA SUNT ADIPSE, ET MEDULIS OSSA ILLIUS IRIGANTUR. — Vers. 25. — ALIUS VERO MORITUR IN AMARITUDINE ANOMIE ABSQUE ULIS OPIBUS : — Vers. 26. — ET TANDEM SINUL IN PULVERE DORMIENT, ET VERMES OPERIENT EIS. Hisce versibus declarat causam cur aquino et eos.

et angusta conditio.

consentaneum sit alium esse postquam ex hac vita discesserint iniquorum hominum interitum. Quia plerunque accedit, ut improbi homines totam vitam juventissimè vivant, contra vero probi miserè calamitosè; omnes tamen similiter et uno modo moriuntur. Quod si nullus restaret actus, sed omnis eorum fabula morte esset peracta, iniqua profecto esset proborum hominum conditio, neque ille omnium Index aequaliter reddebat iudicium, sed error intolerabilis in universitatibus gubernatione committeretur, si poterat per se vique sua sceleribus institute, premia vero virtutibus, conversa ratione, penas bonis impunerentur, premia vero improbis tribuerentur. Hoc argumento S. Paulus probat aliam post mortem bonus superesse vitam, 1 Cor. 15, 49: *Quia, inquit, si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliter sumus omnibus hominibus.* Eodem argumento Ecclesiastes usus ad demonstrandum magnam esse vitæ hujus vanitatem, ut doceret aliam esse querendam vehementerque experientiam, ad eamque toto pectori aspirandum, cap. 2, 15: *Et dixi, inquit, in corde meo: Si vales et statu et mens occassis erit, quid mihi prodies, quid majorum sapientia dedi operam? locutusque cum mente mea, animadversi quod hocque esset vanitas.* Hoc etiam argumento Abraham apud Lucam convincebat divitem illum aeternis tenebris vineculisque mandatum meritum tantis cruciatis alici, Lazarum vero recipere consolationem, Luc. 16, 25: *Fili, inquit, recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolari, tu vero cruciaris.* Quod autem dicit : *Iste robustus et sams, etc., habuit et specimen narrat hominis iniqui voluptatibus dilecti, et cui omnia pro libertate sua suppetunt: ita enim in Scriptura describit solet, sicut dixerat Eliaphaz, cap. 19, 20: Caciruti adversus Deum erecto collo, et pinguis cervice armatus est, operat faciem ejus crassitudine, et de taurib' ejus armis dependet.* Et contrario vero sancti viri, pauperes, omnibus prasidis destituti, luctu et moerore confecti dici solent, ut possim in Psalmis et aliis Scriptura locis videre licet. Videant pauperes, et lamententur; quoniam exaudiunt pauperes Dominus, et cunctos suos non despexit, Psal. 68, 55. Et propterea eos Job significavit, dicens : *Alius vero moritur in amaritudine anima sua, etc.* Videtur autem ad semetipsam alludere, qui vita duebat agrum, et amaran, rerum omnium indigenem, quam morbos attenuabat, tabes consumebat et exhaustebat, opes desituebat, neque communibus habebat in suo dolore diverticulum; solahatur nemo, exigebant et persecabantur omnes, et cum alienis in ejus calamitatibus cogniti atque domestici conspirabat. Sed licet ad suam respiciat conditionem, de omnibus tamen loquitur, quibus viventibus atque moriendo fuit difficilis et angusta conditio.

Ceterum cum tam dissimilis vita et fortuna fuerit utrinque, scilicet divitis et egeni, id est, impiorum et probi viri, eadem tamen utrumque jam vita functum manet sepultura, tabes, putredo, verminatio. Quod

sane Deus neque imprudenter fecit, neque injuste; neque quemquam relinquit impunitum, si peccavit, aut si quidquam justus sancte fecit, non numeratum. Neque ideo peccator felix, etiamsi viventi ex votis omnia contingat, quia suorum scelerum aliquando delitas penas dabit; neque justus infortunatus, quia destinatum est tempus, in quo suorum meritorum praemium cumulatè recipiat. Quod autem illud tempus fuerit, satis ostendit manifestè versiculo trigesimo, nempe tempus quod hominum mortem consequatur in futuro seculo; de quo fortasse Jobi tres amici nullam cognitionem habuerant; tempus porrò quod morti succedit, in quo examinatum corpus deformatur, fœtus, et in sanctu liquescit, incipit ostendere qualis sit futura impii extrema sors. Et quia id etiam quodammodo ad vitam pertinet, utpote vita proxima, atque hominum potest oculis patere, docet quoniam in hoc seculo, et penè dixerim in hac vita, nullam suorum meritorum justus mercede expectare debeat, cum sciat in futuro seculo paratum a Deo. Hec porrò bona et mala promiscuè in hoc mundo habitis et mali eveniunt, quia Deus justorum opera nonnumquam in hoc seculo numerare incipit; et si quid egredi impii quod aliquam habuit speciem honestatis, illud humano aliquo et fugaci modo compensat. Quare ex hac humanâ abundantia et gloriam non licet eisquisquam sancitatem aut improbatitudinem expendere: quod dixit Ecclesiastes, cap. 9, 3: *Omnia in futurum servantur incerta, et quid universa arguunt eventant et impio, bono et malo, mundo et immundo, immortalitatem et sacrificia contemnenti; sicut bonus, sic et peccator, etc.* Sed quo enigma merito atque consilio eveniant in futuro meritorum examine constabit.

Vers. 27. — CERTE NOVI COGITATIONES VESTRAE CONTRA ME INQUIPS (1). Id est, scio quosq; tendant quæ dictis omnia; nam qua contra impios in universum diecis, in me dicta et intellega esse vultis; ideo enim existimatis me in tantis calamitatibus incidisse, quod iniquis sis. Vocat autem cogitationes corum, quia id aperte non dicebant, assumptiones in argumentando relictas, non obscurè tamen eas subintelligentes. Iniquas vero sententias hujusmodi cogitationes appellat. Quia tunc de illo ac falso ferebantur, ut patet ex Hebreo textu, qui sic habet : *Ecce novi cogitationes vestras et cogitata, que contra me iniquè cogitatis; vel, ut ali vertunt, que aduersum me rapitis per violenter, et quibus mihi vim facitis, injuriam et falsum crimine impingentes, quando me ex afflictionibus impio iudicatis.* Tigurina veritatis : *Couatus ad me invadendum, quibus me violenter et iniquè vexatis; et, ut Septuaginta reddunt, τοιχοπολεί γε, audacter mihi insisti, et tantum non opprimitis; saltem opimere cogitatis, culpam mihi adscribendo, quia nulla est, ut Dei justitiam ueamini et defendatis.*

(1) Similiter locutus est Prov. 17: *Corda hominum manifesta sunt prudentibus, non quid homo, ino nec angelus proprie inspectat cor (solus enim Deus inspectat cordum est), sed quod ex signis quibusdam exterioribus homines sagaces de cogitationibus cordum quoque perspècūt judeicare possint.* (Estius.)

VERS. 28. — DICITIS ENIM : UBI EST DOMUS PRINCIPIS ? ET UBI TABERNACULA IMPIORUM ? Hæc per ironiam et quasi insultando significat ab amicis de se dicta , ut qui princeps fuerit inter Orientales maximus , nunc autem ad extremam calamitatem sic redactus , q. d.: Non me latet , ô amici , quò speciem vestra consilia , neque ignoro me unum vestrum verbis et criminationibus appeti . Quis enim dubitet , ut est meum rerum afflictia conditio , quin mea fortuna vobis obloquendi et conviciandi materialm preberuit , scopusque posuerit , in quem vestrum increpatiōnis tenuiqueantur ? Quid enim aliud suspicer , cum à vobis sep̄t au-diam excaſis esse principis domum et impiorum evenia tabernacula ? Et quidem responsio hæc homine perspicaci digna fuit , utpote qui ex auditis et visis faciliter collegiat quid intendenter . In Hebreo est : *Quia dicitis : Ubi est domus munifici ? scilicet Jobi , qui rebus integris tam erat munificus erga omnes , quod Vulgata non male *domum principis* et Septuaginta *domum ap̄ygevras* reddunt , quod tamen præcepit debeat munificencia et liberalitas ; ex quo illud in evangelio , Luc. 22 , 23 : Reges gentium dominatur eorum , et qui potestatem habent super eos benefici vocantur , Græcè εὐεργέτας , qui nomine principes intelliguntur ; subdit : Et ubi tentorium tabernaculorum impiorum ? Quod Septuaginta reddunt : *Etabi est tegmen seu proteccio tabernaculorum impiorum ?* Istiusmodi ergo acer-bam et quasi insultatoriam interrogacionem sic illud et tarditer modestè alio eos amandando , cum ait :*

VERS. 29. — INTERROGATE QUEMLIBET DE VIATORIBUS , ET HEC EADEN ILLUM INTELLIGERE COGNOSCETIS . Dicit hoc vero Job confutatio[n]e hanc , quam tractare vult , ita testatum esse , ut eam vel ignari et imperiti homines noverint , scilicet p[ro]i frequentier aduersitate eorum , et impios in hoc mundo prosperitate frui . Videatur autem Idemus instar proverbi sermonis tritum fuisse , ut cum aliquid nemini obscurum significare vellet , id dicente ipsi etiam viatoribus esse compertum . Quomodo dicunt Latini , cùm aliquid ostendunt esse vulgatum , et ignoratum nemini , lip-pis et tonsoribus esse notum , quod ita est cum ratione atque aquitante summa conjunctum , ut docente nomine ab ipso naturali lumine hominum animis videatur impressum , scilicet impios in h[ab]e[re] vita florentes servari ad poemam futurā vitā perferendam ; ex quo palam efficietur notum quoque fuisse , non semper flagitios hominibus in h[ab]e[re] vita poemam irrogari , ac proinde nemini , quantumvis calamitosi , exprobri posse crimina ex hoc duntaxat praesentis arcam capite , à quo et nequissimi peccatores plenūque eximerentur . Posuit autem speciem pro genere , viatores dicens , id est , homines nullis studiis deditos . Malo enim id ut intelligere quān[us] ut alii , q[ui] eā de causa viatores nominari dicunt , quōd hujusmodi homines id fidelis scire possint , quia variae regiones peragrant , peritae quasi non quæstas faciendi , sed rōrum cognitionis causā perigrantur .

Mystice S. Gregorius , lib. 45 Moralium , cap. 55 , per viatores hoc loco justos intelligit : Viator , inquit ,

dicitur , qui presentem vitam viam sibi esse et non patrictiam attendit , qui in dilectione prætereuntis seculi conligere despici , qui non remanere in transœcumib[us] , sed ad aternam pervenire concupiscit , etc. Atque in eam sententiam Clemens Alexandrinus , lib. 7 Stromatum de laudate perfectoque viagens : « Is , inquit , reverā totus hospe[s] et peregrinus est . » Similiter D. Basilius in Psal. 14 proprium esse boni viri dixit , *mors hospitis vitam hanc transire* , et ea causa vivendi curriculum a præstantissimis veteris avi luminibus nominari *incolatorem* , hoc est , *habitationem temporiam* , ut intelligamus vitum nostram esse *transitoriam* , brevem , mutabilem , et peregrinorum p[ro]actiōnem , atque ad constantem illam et aternam tendere omnes oportere . Utinam verò nos eodem oculo haberemus , quibus illi clari pontifices divinitus illuminati , prediti ornatissime fuerunt ad intelligandam hujus vite in summā brevitate incredibili et defigendam calamitatem ! Certe constaret esse plurimos , quibus , ut ait D. Ambrosius , lib. 2 de Abel , cap. 10 , *vita est famus delictorum* ; nec aliud compendium illos facere , dum diutissime vivunt , quām ut in die majoribus se noxis obligantes , graviorē deinde penas in omnem aeternitatem expendant . Unde subdit :

VERS. 50. — QUIA IN DIEM PERDITIONIS SERVATOR MALUS , ET AD DIEM FURORIS DUCETUR . Dies perditionis diesque furoris interitus dies est , que impius ab irato Deo ad aternas ponas damnatur . Illa enim vera est impii perditio , quōd in illum diem poena ejus differatur , quia tunc reverā Deus in impium terribili ardebit furor . Significat ergo iniquos homines non semper in h[ab]e[re] vita puniri , quia ad illum diem furoris et perditionis reservantur . De quā reservatione vide quā superius ad capitulū 14 versum 17 , annotavimus . Septuaginta interpretis pro *servator* legunt κούρτερα , sublimatur ; sublevatur quippe , ut validē elidatur , sicut qui vas fictile in sublime utrāque manu effert , saeque fortiter allidit . Scilicet impī prospero fortu-ne flattū turgidi

Tolluntur in altum ,

Ut lapsi gravore ruant.
Quia (ut Job ait) ad diem perditionis servator malus , et ad diem furoris ducetur . Infelix omnīs periturum honorum in nunquam moritura tormenta commutatio , et nimis modica felicitas , quam aeterna claudit infelicitas . Et quis amet honoris ignibus terminandos ? quis congerat opes perpetua egestate h[ab]enandas ? quis prudens amplectat voluptes aeternatris flammis excrucianandas ? O fuge quisquis sapi[er]it tam magnō redimenda . Nimis charō constat quod aeternū luitur : nimis vilī poena emuntur aeterna . O ubi mens et animus viri prudentis ? et videmus haec in dies , nec emendandum tot infelicitatis exemplis , et peccata peccatis inadūcāmus securi , cum moneat Sapiens , Eccl. 5 , 4 : *Ne dixeris : Peccavi , et quid mihi accidit triste ? Altissimus enim est patiens redditio[n]is , et tarditudo parvarum gravitate compensat .* Sed quisquis impī hec ingerit surdo fabulam canit ;

quippe qui nimis firmiter aures obturaverit incantanti sapientem . Unde subdit :

VERS. 51. — QUIS ARGUET CORAM EO VIAM EJUS ? ET QUA FECIT QUI REDDET ILLE ? Id est , cum tam prospera fortuna flattū utatur , quis implū a prāvā vi[ta] ratione revocare aut ejus flagitia audiebit arguere ? Sententia sanē tanto viro digna . Ita enim plerisque fit , ut homines secundis rebus etiā vix unquam in gyrum rationis doctrinā et reprehensione reduci se sint , idēque maximum disserunt subeant , qui vi-tam eorum improbam audient increpare .

Observat autem D. Gregorius lib. 51 , Moralium , cap. 28 , Scripturam sacram , quando per hujusmodi interrogacionem loquitur , indicare rem difficultam , quæ sola potentiā divinā fieri possit , ut cum Jacob de leone dormiente , ut verius de Christo mortuo dixit , Gen. 49 , 9 : *Quis suscitabit eum ?* Et David , Psal. 88 , 40 : *Quis est homo qui viveret , et non videbit mortem ?* Et Malachias , cap. 3 , 2 : *Quis stabit ad videndum eum ?* Verbum autem arguere est increpare , reprehendere , objurare , quod Paulus faciendum commendavit Timotheo dicens , 2 Tim. 4 , 2 : *Argue , obse-cra , increpa .* quis , inquit Job , coram potenti peccatore obstinato constitutus audiebit ejus iniquam viam arguere et reprehendere ? Res sane difficilis . Arguebat Joannes Herodem , sed missus fuit in carcere , et gladio interemptus . Arguit propheta missus à Deo Jeroboam , sed Iesus fuit statim comprehendit . Arguit Jeremias regem et principes impios , et projectus fuit in lacum , sustinendus pane doloris et agri angustie potandus . *Circumnamis justum* (inquit istū) *quoniam iniustus est nobis , et contrarius est operibus nostris , et impropar nobis peccata legis* , etc. Ecce rationem , cur justum circumvenientium statum , quia eos redarguit , et impropar illorum peccata . Ut ergo istiusmodi peccatores arguere posset Eze-chiel , ait ei Deus se dedisse illi faciem ut adamantis et silentem , ne vultum corum reverenter . Daniel vero regi Nabuchodonosor expositorum somnum , quod superbius ejus arguebat , et divinam ei vindictam intentabat , audito sonni a rege , antequam explicatiōnem ejus proferet , *capit intra semetipsum tacitu cogitare quasi una horā , et cogitationes ejus conturba-bant eum* , Dan. 4 , 16 . Quod eo consilio factus fuisset putandum est , ut interim dum tacitus cogitabat , animū colligeret , et a Deo *πρόφειαν* postularet regem impium liberare increpandi , et peccata ipsa sua constanter exprobrandi atque redargundi . Quis item Balthasar i[n]ter pocula sacrilega epulasque nefandas ausus est denunciare mortem , scilicet arguere . Nonne , quisquis ille fuit , prius caput et faciem ne cognoscereb[us] obtebit , ac manum solam protulit , et ne quidem integrum ; siquidem tantum *apparuerant digitū quasi hominis* , Dan. 5 , 5 ? Quo scheme insinuari videtur quanti res periculi sit potiores arguere . Hoc alibi clarissimi Ecclesiastes exponit , dicens , cap. 10 , 20 : *In cogitatione tuā regi ne detrahas , et in secreto cubiculi tui ne malediceras d[omi]ni , quia et ave[s] celi portabant vocem tuam* , id est , filii diaboli , corvi

adulatores , qui non solum non audent in faciem verbum dicere , sed solent falsis adulatio[n]ibus mentiri . Si ergo minimè tutum sit etiā in secreto cubiculi sui detrahere regi , ac diviti maledicere , aut verbo ille perstringere , quis in faciem ejus id audeat , et impunē feret ?

Observat S. Augustinus , lib. 18 de Civitate , cap. 5 , ex Varone , Serapim maximum Deum fuisse *Egyptiū* , et in templo , ubi tam ipse quim Isis colebatur , fuisse simulacrum , quod dixit labii impresso silentium indicebat , ne quis auderet illis principibus detrahere , eosque arguere , aut negare esse Deos , vel asserere illos homines fuisse mortales impiose . Volum enim impī silentia mendacia sua tegere , et in iniquitatibus ac sceleribus suis permanere . *Quis ergo arguet viam ejus coram eo ?* Panzi certè sunt qui id agant . Unde tanquam rem maximi singularem semel iterūque annotat Spiritus sanctus de Azari illo sacerdote magno , immo sacerdotum gloria , qui Ozia regi sacrificanti contra Dei ordinationem in faciem restituit , illumque arguit : *Ipsa est qui sacerdotus functus est* , ait Scriptura . 1 Paralip. 6 , 1 et 2 Paralip. 26 . Alii quidem multi fuerint sacerdotes , sed hic ore pleno sacerdos merui appellari , qui completè boni sacerdotis partes egit in faciem arguendo superbi regi temerariam audaciam . Talis etiam fuit S. Ambrosius , qui Theodosio delinquenti non semel in faciem restituit , et quod miraculi loco haberi debet , non minus se morigerum illi imperator exhibuit ad obsequendum , quam Ambrosius constans fuit ad eum argendum ; ut dubitate merito possit uter laudabilior censeatur , episcopus乎 libertatem arguendi imperatorem ; an imperator ob humiliatam audiendi episopum .

Ceterum posset quoque illa vox *arguere* hoc loco idem significare quod *convincere* quomodo fides ait Apostolo dictum *argumentum* , id est , convictio (ut D. Thomas annotavit 2,2 , quæst. 4 , art. 1) non *apparētum* ; et S. Judas dixit , quod *certet Dominus arguere impios* , id est , convincere . Quis autem hujusmodi peccatores convincet rationibus ? quis admonitionibus a malo recubat ? Nihil per hoc medium aliquis proficiet . Quid igitur agendum ? Job optimè id docet in his sequuntur .

VERS. 52. — IPSE AD SEPULCRUM DUCETUR , ET IN CON-GERIE MORTUORUM VIGILABIT . Quasi dicat : Non cum hujusmodi peccatores agendum rationibus acutis subtili mente fabricatis , admonitionibus blandis atque sententiis profundam sapientiam continentibus , sed ducenti sunt ad sepulcrum , et ostendenda ipsi congre-siones mortuorum ; hoc enim erit quod eorum oculos aperiet , et vigilantes faciet . Hoe Ecclesia agit dum ad sepulcrum te ducit , pulverem et cinerem oculis tuis exponit , sepulcrum tuum aperit tibi ostendit , mortuorum congeriem ad memoriam revocat : Vide , inquit , quia cinis es , et paulo post in cinerem converteris . Corpus tuum comedent vermes , putredine scabent oculi , et faciem quam ornas , terra con-sumet ; animam , ni resipueris , arripiunt dæmones , heredes divitias tuas dividunt ; et aeternis ignibus

traditus in aeternum, dum Deus erit, cruciaberis.

IN CONGERIE MORTUORUM VIGILANT. In Hebreo est verbum שׁוֹקָדֶשׁ, quod significat vigilantium grantem ex anxia quoddam cura ortam, qualis erat illa que regem Darium exercerat, quando misso Daniele in lacum leonum, cap. 6, 18: *Abiit in dominum suum, et dormiit in carcere, et somnus recessit ab eo*, curis undique agitatus et vexatus circa personam Danielis. Unde hoc verbo utriusque scriptores sacri ad similem vigiliam exprimentam, ut S. Paulus, ehm ait, I Cor. 15, 34: *Vigilate justi, et nolite peccare*; S. Petrus, I, cap. 5: *Sobri esto, et vigilate*; et angelus ad episcopum Sardensem, Apoc. 3, 2: *Esto vigilans*; et Christus Dominus, Matth. 25: *Vigilate itaque, quia nesciis diem neque horam*. Sepulcrorum et mortui oculis exhibiti omnem somnum abigunt, oscitantiam pellent, vigilansimum reddent, et anxius conscientie stimulis urgebunt et compungent peccatores. Hinc quando Deus Pharaonem corde praefracto una cum principibus assedelis sibi rebellem subigere, ac sortis conditionisque sua memorem reddere, atque sic ad praecepta sua capessenda et exequenda disponevere vellet, dixit Dominus ad Moysen: *Loupre ad Aaron: Extende virginam tuam, et percutie pulvrem terrae; et sint ciniphes in universa terra Egypti. Fecerintque ita. Et extendit Aaron manum, virginam tenens, percuissetque pulvrem terrae, et facti sunt ciniphes in hominibus*, Exod. 8, 16. Mirum profecebat ex sola pulvri percussione ciniphes innumerous extitisse, quorum, teste Phitone, tanta fuit multitudine, ut per modum extense nibus totam Egyptum obumbraret. Undeque enim exempli dena ciniphum examina insurgebant stolidis armata, quibus homines infestabant, neque ullam quietis portare sive sedentibus, sive comedientibus, sive dormientibus indulgebant, ut non immergit. D. Augustinus ciniphes typum inquietudinis expressissime significat, quos imitantur inquieta quorundam ingenta, quae nullam in se requiem habent, nec aliis concedunt.

Mysticæ autem hic considerandum, quanti referat manus extendere ac terra pulvrem percutere. Quenam animæ manus, inquit S. Augustinus, nisi mens seu intellectus, quo res capi et apprehendit? unde a D. Thomâ vocatur potentia apprehensiva. Virga vero quam istismodi manus apprehendit, quid aliud sit quam medietudo seu consideratio, quâ res expendit et excutit? Sed haec nostra misericordia est, quod per eam raro sepulcrem pulvrem percutiamus, ne mortem scrib cogitemus, pro ingenio quisque suo passim alia meditantes. Avarus enim opes, iracundus pugnas, superbus honores ac dignitates, libidinosus fidelis voluntates, ebriosus vina, galos epulas deliciasq; assidue meditatione versat; qui si pulvrem terre percuterent, eumque serâ cogitatione ventilarent, sin dubio inde ciniphes orirentur, qui ipsos compungent, atque a peccati sonno excitarent; ducerent nempe ad sepulcrum, et in congerie mortuorum vigilarent. Ibi edocerentur natura nostra: mysteria, imoccultatissima humana aracula, quæ veluti in

promptuario referro et clarissimo atque in divite officina produntur. Videntib; ibi pulvres illos, et terram sicciam, calvarias aridas vacuasque, ossa consumpta pulverique mixta; qua si considerationis virga iterum iterumque percenterent, hæc utique inde exciterent atque cognoscerent, scilicet ea que vident jam in pulvrem redacta quondam fuisse homines sui similes, potentes, divites, qui hanc, quam modò ducimus, vitam vixerunt, hanc candem quam nos calcamus terram calceraverunt, hæc ipsa quæ frumir luco deliciati fuerunt. Ubi nunc corpus fastus? ubi divitiae? ubi voluntates? ubi generis nobilitas? ubi jaetitia? ubi familiantum obsequios multitudine? ubi molles ad quiescentium lecti? ubi opipara ad epidandum mensa? ubi species venusti mulieris? ubi color genarum vivitus? ubi concinnitas capillorum anxiæ comitorum et ad illecebren calamistro instructorum? Hæc quisquis sedulù secum cogitatione expendit, sequitur illis patib; post similem futurum considerat, utique de pulvere ciniphes elicet, id est, anxias cogitationes, quæ animum reddant inquietum, et de salute seculi sollicitum.

Percute igitur pulvrem, et egredientur ciniphes, anxie scilicet cogitationes, ingentes timores, vehementes curæ, ut thymetipsi propriae, et saluti tote consulas. Ciniphes sanguinem sanguinè et extrahunt. Est autem sanguis cuius vigore caro nutritur et robatur, viresque accipiunt, ut contra spiritum insurgat, cuius ardore concupiscentia inflammatur atque succedit, unde somnus spiritualis et oblio salutis ingenerit. Sed ciniphes ex mortis meditatione et sepulcri pulvere orientes sanguinem minuant, carnis lasciviam compescunt, concupiscentia, ardorem resstringunt, et lethiferum peccati somnum excutunt abiguntque. Hinc factum, ut quoniam viri sancti hunc sepulcrem pulvrem attente consideratione virga perpetuò percuterant, ea quæ ad mortuos spectant cogitantes, hæc sola consideratione excitata carnem assidue mortificarent, concupiscentia flammis mitigarent, ac vigilansimum efficerent; quando nimis fessi membris quietem aliquam indulgebant, et somnum oculis conceperant, illiçio insurgebant anxietates et timores mortis, quibus compuncti suspitione emittere cogebant, dicentes: *Heu mili morientur, et forsitan quidam hodie!* Quid ag? quid cogito? Talem sece exhibebat David perenni curâ vigilam, eum ait, Psal. 76, 5: *Anticipaverunt vigiles oculi mei*, id est, vigilantes fui illis ipsi quibus vigilandi cura ex officio incumbebat. Sed quisnam sum num ab oculis quis fugavit? Timor utique aque turbatio, que etiam linguan adherere faciebat palato ejus: *Turbatus sum, inquit, et non sum locutus*. At unda tantus timor? *Cogitavi*, inquit, *dies antiquos*, et annos aeternos in mente habui; quasi diceret: In medio præteriorum ac futurorum temporum me constitui; et quidem quæ prætererunt, sunt dies; quæ restant, sunt anni; illi quidem antiqui aut antiqui ac consueta die; isti verò anni sunt aeterni nullæ duratione finiuntur. *Cogitavi*, inquit, *dies antiquos*,

non tam tempus, quod præterit, quæ quoq; in illo factum fuit. Consideravi recogitans antiquos patres qui me præcesserunt, et quid ipsis factum sit, inquirens, ubi sint principes illi nobiles, ubi divites et abundantes, ubi voluntatis ac delicata, ubi sit gigantum fortitudo, regum potesta, mulierum pulchritudo. Transierunt omnia illa. Et qui temporis presentis cursum absolverunt ingressi sunt annos aeternitatis. Id ipsum mihi certissime eventurum, et forsitan hodie.

Bonè ergo dicit Job: *Ad sepulcrum ducetur et in congerie mortuorum evigilabit. Ubi expende illud, in congerie mortuorum*. Hæc enim potissimum est ad somnum etiam illius qui lethargo opprimitur effundendum. Facio congeriem mortuorum et acervum non fictum, sed verum, et tanquam alter Ezechiel vide et considera campum plenum ossibus mortuorum illorum, quos nosti ante viventes, quoq; oculis tuis vidisti, quibus olim usus es familiariter; in primis congeriem facio consanguineorum et affinum tuorum; tuam prosopiam tanquam arborum extensis ramis dilatatum considera, patrem, matrem, fratres, sorores, consobrinos, cognatos. Vide omnes ferè hujus arboris ramos excisos, te sollemmodo remanere jam quasi secum, statim morte excedendum, mille infinitatibus obnoxium. Ubi parentes, qui te genuerunt? ubi fratres cum quibus educatus es? ubi sorores? etc. In primis consanguineorum acervo addic consipitulos, quæ primum in infantia sortitus fuisti. Cum enim primus oculus corporis antequam rationis aperius, ad primas sphaeras missus, elementa prima cogituras, quoq; quantosque habuisti pueros socios, quorum maiorem partem vides morti cessisse! Deinde majoribus studiis applicatus, innumerous habuisti condiscipulos, vividos, sanos, agiles, qui juvenili ardore multa agebant, quæ sapientia, qui per variis casus et immensa discrimina rerum loca varia in republie obiuguerunt, ex quibus quam plurimi vita cursum perfecerunt, et iam Deo ejusdem sue vite rediuerunt rationem. His adjunge homines famosissimos et celebrissimos quos nosti, mulieres formosissimas, que totius civitatis oculos ad se convertibant. Quot quaque conites, barones, dukes, quot quaque feminæ illustres, et pulcherrimæ, quas vidisti, jam in mortuorum congerie quiescunt! Omnes hi vita excesserunt, omnia que habebant reliquerunt, nec secum tulerunt divitias, facultates, corporis robur aut pulchritudinem; coram divino iudicio rigidissimo comparuerunt, ingressi sunt domum aeternitatis. Quid de te speras? quis te decipit, suadens longam te vitam manere? quis mentem tuam subvertit, persuadens meliorem tuam sortem futuram? Nonne fieri potest, ut illis hæc ipsa die adjungaris? Si haec congerient facies mortuorum ad eam mentem applicans, evigilares utique, et non sinceres periodi domum tuam.

Vers. 53. — *DULCIS FUIT GLARES COEYI, ET POST SE OMNEM HOMINEM TRAXIT, ET ANTE SE INNUMERABILES. PTO facilior intelligentia hujus loci, qui ab interpres in varias sententias trahitur, notandum primò gla-*

*ream esse arenosam et lapidosam terram, qualis in fluminum ripis et sablosis locis reperiit solet. Coeytus autem fluvius est in Arcadiâ a Styge palude fluens, quem inferorum esse fluvium poete fixerunt, tum quia in illo paludem multa calavera conjectabantur, ut citò excederent, tum quia *xoxoz*; Græcis lamentum seu luctum significat.*

Nota secundo, nostrum interpretem hoc loco vertere speciem pro genere, ponendo Coeytum pro quo vis fluvio vel torrente, et uti hypallage. Nam Hebreæ et Chaldaea vertunt *glebas torrentis*; Septuaginta verò reddunt: *Dulces ei furent lopides torrentis*. Sensus ergo est, quasi dicit: Optimè convenit eum sepulcro, nihil enim ibi malis sentit, sed in eo dulciter ac suaviter quiescit.

Nota tertio, hinc liquere veterum sepulera, præserum nullorum, fuisse juxta fluminâ, quod maximè honestum existimarent pro sepulcrâ littoralē locum, aut quia aliiquid in jugi atque vivente aquâ credabant esse sacrum et expiatorium, aut quia magis videbatur sepulcrum futurum esse mundum, et a silvestris ferarum concutacione liberum. Id multa probant antiquorum seu vera, seu fabulosa exempla, quæ ad fluminis ripas virorum principium sepulera constituent. Sie Hebea sepulcrum ad amnen Rhodium statuit Strabo, lib. 13, Arcadiis Philostratus ad Orontem. Pausanias multorum sepulcrâ varii fluminum littoribus adjungit. Aristoteles in Peplio ad Cephissum annum tumulum statuit Penelai. Quorum similia plura noster Sanctus adduxit exempla. Unde Hebreus quidam apud Stunfium illi Arabum lingua se pulcra vocari glebas vel glareas torrentis.

Dum ergo Jobus ait impium esse dulcem glareas Coeyti, idem agit ac si diceret, deflationem cadaveris impii ad sepulcrum non tam tristem et amaram esse quam factam et suavem, utpote festis epis et ludis conditam, ut ferè videatur deducere esse ad thalamum nuptiale, ac proinde non tanto esse impis horrori. Ita Tirinus noster. Vel certè significat impium dulcem et gratum esse, ac placere illi regioni infernae, quæ figurati glareas Coeyti appellatur. Sicut enim cuique rei dulcis est, hoc est, placet, congruit, consonantia est res alia, quæ cum ipsa proportionem habet, ut lapis centro, ita solum animæ regioni inferorum congruant, dulcescant, quadrant, ob proportionem cuique et pene. Locus quippe ac sedes propria animæ peccati pondere gravata tartarus est. Glareæ quoque juxta poetarum commenta eructabantur à fluvio quoddam inferni, cui nomen Acheron, in Coeytum; quæ sane glareas defluctentes animas esse figuraebant. Et quidem Jobus commentis benè utens, dum ait impium dulcescent glareas Coeyti, perinde agit, ac si impium, dum à tartarum detrudatur, ceteris impis gratum esse pronuntiaret. Licet enim nihil in ea regione suave dulceve sit, minime tamen negandum damnavatos alios alii placere ex eo capite quo Deum offendunt, in quam certè superbiam animi damnatorum vehementer consuprant.